quartis e mediana, sendo possível constatar como mínimo em efetividade a pontuação de 29 e 
máximo é 90.  

Quanto ao investimento per capita em saúde e por aluno em educação, em média, os municípios 
do Estado do Espírito Santo investiram, nos três anos avaliados, R$ 3.895 (três mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais) por aluno em educação e R$ 359.9 (trezentos e cinquenta e nove reais e 
noventa centavos) per capita em saúde.  

Quanto aos quartis, nos valores investidos em saúde e educação, a maior discrepância se encontra 
nos investimentos realizados pelos municípios em educação, onde os investimentos mínimos 
(referente ao primeiro quartil) foi de R$ 1.729,00 (mil setecentos e vinte e nove reais) por aluno, e 
o investimento e o máximo de R$11.800,00 (onze mil e oitocentos reais). 

Em relação a variável de controle, IDEB, a média entre os municípios foi de 5.7, não se 
manifestando tão discrepante, já que, 50% da amostra possui nota no IDEB acima da média e o os 
outros 50% abaixo da média. Desta forma, quando se verifica o IDEB, é possível perceber que,